
  

 

 

 

 

 

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADE 

MÊS DE REFERÊNCIA: NOVEMBRO/2023 A FEVEREIRO/2024 

 

 

 

Empresa(s) em Recuperação Judicial: 

DENTE SOLUÇÃO LTDA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I  

 

5ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE JABOATÃO DOS 

GUARARAPES - PE | PROCESSO NPU: 0044283-06.2022.8.17.2810 

Relatório elaborado por: 

Vivante Gestão e Administração Judicial LTDA 

 

 

 

 

A Vivante Gestão e Administração Judicial é uma pessoa jurídica, 

integrada por profissionais capacitados, criada com o objetivo de 

exercer, com competência, responsabilidade e expertise, as 

atividades atribuídas pela Lei 11.101/2005 ao administrador judicial, 

nos processos de recuperação de empresas e de falência.  

 



 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência 

com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdentesolucoes@vivanteaj.com.br 

 

NOVEMBRO/2023 A FEVEREIRO/2024 PROCESSO NPU: 0044283-06.2022.8.17.2810 

– ESCLARECIMENTO: 

Este Relatório Mensal de Atividades da DENTE SOLUÇÃO LTDA visa expor os principais 

acontecimentos, situação trabalhista, balanço patrimonial, indicadores gerenciais e a 

demonstração de resultado da empresa a fim de auxiliar este MM. Juízo, em conformidade 

com a Lei 11.101/05, além de oferecer aos stakeholders uma leitura prática e direta da 

situação da empresa. Vale salientar que o presente documento é elaborado com base nas 

atividades e documentação apresentada pelas Recuperandas. As informações e 

documentos apresentados não são auditados. 

 

II – RELATÓRIO BASE:  

Balanço Patrimonial (Set/23 a Jan/24)

Demonstração de Resultado (Set/23 a Jan/24)

Demonstração de Fluxo de Caixa (Set/23 a Jan/24)

Consulta ao SERASA ou Outra Instituição de Crédito (Set/23 a Nov/23)

Controle do Ativo Imobilizado (Set/23 a Jan/24)

Comprovante de Recolhimento de Tributos Fiscais e Previdenciários (Set/23 a Out/23)

Contas a Pagar (Set/23 a Jan/24)

Contas a Receber (Set/23 a Jan/24)

Extratos Bancários (Set/23 a Jan/24)

Folha de Pagamento (Set/23 a Dez/23)

Movimentação do Quadro de Funcionários (Set/23 a Dez/23)

Relatório de Notas Fiscais (Out/23 a Jan/23)

GIM (Set/23 a Out/23)

Documentos Analisados

 

III – DÚVIDAS E SUGESTÕES:  

A Vivante, em cumprimento ao art. 22 da Lei 11.101/2005, o qual prevê “fornecer, com 

presteza, todas as informações solicitadas pelos credores e interessados”, vem informar e 

disponibilizar para dúvidas, questionamentos ou sugestões, seus canais de comunicação. 

 

 

 

 

 

 

 

 

E-mail: rjdentesolucoes@vivanteaj.com.br 

Telefone: (81) 3231-7665 

Sítio eletrônico: www.vivanteaj.com.br 

  

http://www.vivanteaj.com.br/


 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdentesolucoes@vivanteaj.com.br 

 

NOVEMBRO/2023 A FEVEREIRO/2024 PROCESSO NPU: 0044283-06.2022.8.17.2810 

Sumário 

EVENTOS RELEVANTES ...................................................................................................................................................... 4 

RESUMO DO ANDAMENTO PROCESSUAL ................................................................................................................................. 4 

VISITA E REUNIÃO ............................................................................................................................................................. 5 

INFORMAÇÕES FINANCEIRAS ......................................................................................................................................... 9 

BALANÇO PATRIMONIAL ....................................................................................................................................................... 9 
DISPONÍVEL ......................................................................................................................................................................... 9 
CONTAS A RECEBER ........................................................................................................................................................... 10 
CONTAS A PAGAR ............................................................................................................................................................. 10 
INVESTIMENTOS .................................................................................................................................................................. 10 
IMOBILIZADO ..................................................................................................................................................................... 11 
EXTRATOS BANCÁRIOS ........................................................................................................................................................ 11 
SITUAÇÃO TRABALHISTA ...................................................................................................................................................... 12 
CONSULTA AO SERASA ..................................................................................................................................................... 12 
INDICADORES DE LIQUIDEZ .................................................................................................................................................. 12 

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO – DRE ............................................................................................ 13 

ANÁLISE DE FATURAMENTO .................................................................................................................................................. 13 

FLUXO DE CAIXA GERENCIAL ........................................................................................................................................ 14 

SITUAÇÃO FISCAL ........................................................................................................................................................... 14 

FAZENDA NACIONAL .......................................................................................................................................................... 14 
FAZENDA ESTADUAL ........................................................................................................................................................... 15 
FAZENDA MUNICIPAL .......................................................................................................................................................... 15 
PREVIDÊNCIA E FGTS ......................................................................................................................................................... 16 
RELAÇÃO DE TRIBUTOS PAGOS ............................................................................................................................................ 16 

ENDIVIDAMENTO ............................................................................................................................................................ 17 

1º EDITAL DE CREDORES ...................................................................................................................................................... 17 

HONORÁRIOS ................................................................................................................................................................. 17 

CONCLUSÃO E REQUERIMENTOS .................................................................................................................................. 17 

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PENDENTES ............................................................................................................................... 17 
QUESTIONAMENTOS PENDENTES ........................................................................................................................................... 17 
 

 

  



 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdentesolucoes@vivanteaj.com.br 

 

NOVEMBRO/2023 A FEVEREIRO/2024 PROCESSO NPU: 0044283-06.2022.8.17.2810 

Eventos Relevantes 

Resumo do Andamento Processual 

ANDAMENTO PRAZO REALIZADO CHECK

Distribuição do Pedido de Recuperação Judicial - 29/09/2023

Deferimento do processamento da Recuperação Judicial - 31/08/2023

Publicação da decisão que deferiu o processamento da RJ - 06/09/2023

Apresentação do Plano de Recuperação Judicial 05/11/2023 30/10/2023

Stay Period 27/02/2024 -

Publicação 1º Edital - 31/01/2024

Prazo Apresentação de Divergências 15/02/2024 -

Apresentação do 2º edital 01/04/2024 -

Publicação 2º Edital - -

Prazo Apresentação de Impugnação - -

Publicação Comunicando Apresentação PRJ

Prazo Objeção ao Plano de Recuperação Judicial - -

Assembleia Geral de Credores 1ª Convocação 28/01/2024 -

Assembleia Geral de Credores 2ª Convocação - -

Homologação Plano de Recuperação Judicial - -

Início Pagamento Classe I - -

Início Pagamento Classe II - -

Início Pagamento Classe III - -

Início Pagamento Classe IV - -  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdentesolucoes@vivanteaj.com.br 

 

NOVEMBRO/2023 A FEVEREIRO/2024 PROCESSO NPU: 0044283-06.2022.8.17.2810 

Visita e Reunião 

Reunião referente ao mês de novembro/2023: 

QUADRO DE 

COLABORADORES

A Recuperanda possui 5 funcionários ativos;

Não houveram movimentações com relação ao número de 

funcionários;

Folha de pagamento em dia.

SITUAÇÃO FISCAL Impostos em dia.

INFORMAÇÕES 

RELEVANTES

A Recuperanda deixou de realizar procedimentos complexos via 

planos de saúde, pois exige-se muitas comprovações do trabalho 

realizado e a expectivativa de recebimentos por estes serviços são 

bastante demoradas;

Para ajudar com as atividades e captação de clientes, a 

Recuperanda está a procura de um diretor clínico.

FATURAMENTO Faturamento aproximado de novembro/2023 foi de R$ 9.000,00.

 
 

A seguir, fotos tiradas na visita: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdentesolucoes@vivanteaj.com.br 

 

NOVEMBRO/2023 A FEVEREIRO/2024 PROCESSO NPU: 0044283-06.2022.8.17.2810 

Reunião referente ao mês de dezembro/2023: 

QUADRO DE 

COLABORADORES

A Recuperanda permanece com 5 funcionários ativos;

Não houveram movimentações com relação ao número de 

funcionários;

Folha de Pagamento em dia.

SITUAÇÃO FISCAL Impostos em dia.

INFORMAÇÕES 

RELEVANTES

Reitera que está à procura de um diretor clínico;

Enquanto não houver a contratação de um diretor clínico, a 

unidade estabelecida na Rua São Sebastião,705, sala 105, estará 

sem funcinamento.

FATURAMENTO
Faturamento de novembro/2023 finalizou em R$ 9.489,00;

Faturamento aproximado de Dezembro/2023 foi de R$ 11.500,00.

 

A seguir, fotos tiradas na visita: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdentesolucoes@vivanteaj.com.br 

 

NOVEMBRO/2023 A FEVEREIRO/2024 PROCESSO NPU: 0044283-06.2022.8.17.2810 

Reunião referente ao mês de janeiro/2024: 

QUADRO DE 

COLABORADORES

A Recuperanda permanece com 5 funcionários ativos;

Não houveram movimentações com relação ao número de 

funcionários;

Folha de Pagamento em dia.

SITUAÇÃO FISCAL Impostos em dia.

INFORMAÇÕES 

RELEVANTES

A Recuperanda informou que devido as fortes chuvas, sua filial 

enfrentou problemas nas instalações elétricas, pontuou que ficou 

parcialmente sem energia durante quinze dias. A filial conta com 

três salas de atendimento, e de forma emergêncial o eletricista 

conseguiu manter duas salas em operação, o restante dos 

cômodos da unidade ficaram sem energia elétrica;

Reitera que está em busca de um diretor clínico.

FATURAMENTO
Faturamento de Dezembro/2023 finalizou em R$ 11.684,00;

Faturamento aproximado de Janeiro/2024 foi de R$ 15.000,00.

 
 

A seguir, fotos tiradas na visita: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdentesolucoes@vivanteaj.com.br 

 

NOVEMBRO/2023 A FEVEREIRO/2024 PROCESSO NPU: 0044283-06.2022.8.17.2810 

Reunião referente ao mês de fevereiro/2024: 

QUADRO DE 

COLABORADORES

A Recuperanda permanece com 5 funcionários ativos;

Não houveram movimentações com relação ao número de 

funcionários;

Folha de Pagamento em dia.

SITUAÇÃO FISCAL Impostos em dia.

INFORMAÇÕES 

RELEVANTES

A Recuperanda pontua que está expandindo seus cais digitais, a 

fim de realizar captação de clientes em massa. Para isso 

contratou um programador e conta com um sistema 

informatizado, relatou ainda que é o único representante 

homologado do sistema na região. Através deste projeto 

começará a prestar serviços de publicidade para outras clinicas.

Faturamento de Janeiro/2024 finalizou em R$ 15.154,90;

Faturamento aproximado de Fevereiro/2024 foi de R$ 8.000,00.
FATURAMENTO

 
 

A seguir, fotos tiradas na visita: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdentesolucoes@vivanteaj.com.br 

 

NOVEMBRO/2023 A FEVEREIRO/2024 PROCESSO NPU: 0044283-06.2022.8.17.2810 

Informações Financeiras 

Balanço Patrimonial 

A Recuperanda apresentou o Balanço Patrimonial dos meses de setembro/2023 a janeiro/2024. A 

Seguir, resumo das principais contas, bem como análise horizontal, destacando as principais 

movimentações entre os períodos para a Recuperanda esclarecer:  

BALANÇO PATRIMONIAL setembro-23 AH% outubro-23 AH% novembro-23 AH% dezembro-23 AH% janeiro-24 AH%

ATIVO 243.504,60              -49,6% 261.378,60              7,3% 255.044,16              -2,4% 255.212,89              0,1% 263.037,88              3,1%

ATIVO CIRCULANTE 45.850,63                -77,0% 66.014,78                44,0% 59.680,34                -9,6% 59.849,07                0,3% 67.674,06                13,1%

DISPONÍVEL 17.611,68R$           -84,9% 9.624,79R$              -45,3% 9.551,35R$              -0,8% 9.536,08R$              -0,2% 9.946,57R$              4,3%

Caixa 10.459,26                 -79,1% 5.526,83                   -47,2% 5.526,83                   5.526,83                   5.526,83                   

Bancos Conta Movimento 524,97                      -1849,9% 110,96                      -78,9% 37,52                         -66,2% 22,25                         -40,7% 432,74                      1844,9%

Aplicações Financeiras 6.627,45                   -90,1% 3.987,00                   -39,8% 3.987,00                   3.987,00                   3.987,00                   

OUTROS CRÉDITOS A RECEBER 28.238,95                -65,9% 56.389,99                99,7% 50.128,99                -11,1% 50.312,99                0,4% 57.727,49                14,7%

Contas a Receber 27.662,74                 -66,0% 55.813,78                 101,8% 49.552,78                 -11,2% 49.736,78                 0,4% 57.151,28                 14,9%

Impostos a Recuperar 576,21                      -58,2% 576,21                      576,21                      576,21                      576,21                      

ATIVO NÃO CIRCULANTE 197.653,97              -30,3% 195.363,82              -1,2% 195.363,82              195.363,82              195.363,82              

IMOBILIZADO 197.653,97              -30,3% 195.363,82              -1,2% 195.363,82              195.363,82              195.363,82              

IMOBILIZADO 290.854,18              2,6% 288.564,03              -0,8% 288.564,03              288.564,03              288.564,03              

(-) Depreciação Acumulada (93.200,21) (93.200,21) (93.200,21) (93.200,21) (93.200,21)

INTANGÍVEL -                            -                            -                            -                            -                            

PASSIVO 243.504,60              -49,6% 261.378,60              7,3% 255.044,16              -2,4% 255.212,89              0,1% 263.037,88              3,1%

PASSIVO CIRCULANTE 808.902,44              86,6% 807.916,71              -0,1% 812.679,11              0,6% 815.586,82              0,4% 819.806,25              0,5%

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 740.395,59              77,7% 737.943,59              -0,3% 737.943,59              0,0% 737.943,59              0,0% 737.943,59              0,0%

SALÁRIOS A PAGAR 25.533,08                 90571,4% 27.161,86                 6,4% 29.727,37                 9,4% 31.565,20                 6,2% 34.841,40                 10,4%

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 42.973,77                 156,8% 42.811,26                 -0,4% 45.008,15                 5,1% 46.078,03                 2,4% 47.021,26                 2,0%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO (565.397,84) -1237,6% (546.538,11) -3,3% (557.634,95) 2,0% (560.373,93) 0,5% (556.768,37) -0,6%  

• Conta: “Depreciação Acumulada”, durante o período analisado, os valores registrados na 

referida conta não mudaram.  

 

Disponível 

R$ 17.611,68 

R$ 9.624,79 R$ 9.551,35 R$ 9.536,08 R$ 9.946,57 

setembro-23 outubro-23 novembro-23 dezembro-23 janeiro-24

DISPONÍVEL

 
• Entre setembro e outubro/2023, a conta apresentou uma diminuição acentuada. 

 



 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdentesolucoes@vivanteaj.com.br 

 

NOVEMBRO/2023 A FEVEREIRO/2024 PROCESSO NPU: 0044283-06.2022.8.17.2810 

Contas a Receber 

R$27.662,74 

R$55.813,78 

R$49.552,78 R$49.736,78 

R$57.151,28 

R$27.959,26 

R$55.813,78 

R$55.813,78 R$55.813,78 

R$57.151,28 

setembro-23 outubro-23 novembro-23 dezembro-23 janeiro-24

CONTAS A RECEBER

CONTAS A RECEBER - BP CONTAS A RECEBER - RELATÓRIO

 

• Os saldos da conta “Contas a Receber” dos Balanços Patrimoniais comparadas aos relatórios 

gerenciais apresentam diferenças. 

 

Contas a Pagar 

R$ 740.395,59 R$ 737.943,59 R$ 737.943,59 R$ 737.943,59 R$ 737.943,59 

R$ 808.902,44 R$ 807.916,71 
R$ 812.679,11 R$ 815.586,82 R$ 819.806,25 

setembro-23 outubro-23 novembro-23 dezembro-23 janeiro-24

CONTAS A PAGAR

CONTAS A PAGAR - BP CONTAS A PAGAR - RELATÓRIO

 

• Os saldos das contas do passivo circulante, dos Balanços Patrimoniais, comparadas aos 

relatórios gerenciais de contas a pagar, apresentam diferenças. 

 

Investimentos 

A Recuperanda não possui em suas Demonstrações Contábeis ou Relatórios gerenciais 

informações referentes a este tópico. 

 

 



 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdentesolucoes@vivanteaj.com.br 

 

NOVEMBRO/2023 A FEVEREIRO/2024 PROCESSO NPU: 0044283-06.2022.8.17.2810 

Imobilizado 

R$ 290.854,18 

R$ 288.564,03 

R$ 288.564,03 

R$ 288.564,03 

R$ 288.564,03 

-R$ 100.000,00

-R$ 90.000,00

-R$ 80.000,00

-R$ 70.000,00

-R$ 60.000,00

-R$ 50.000,00

-R$ 40.000,00

-R$ 30.000,00

-R$ 20.000,00

-R$ 10.000,00

 R$ -

 R$ 287.000,00

 R$ 287.500,00

 R$ 288.000,00

 R$ 288.500,00

 R$ 289.000,00

 R$ 289.500,00

 R$ 290.000,00

 R$ 290.500,00

 R$ 291.000,00

 R$ 291.500,00

set-23 out-23 nov-23 dez-23 jan-24

IMOBILIZADO

IMOBILIZADO (-) DEPRECIAÇÃO

 

• Entre os períodos de setembro/2023 a outubro/2023, houve uma redução no saldo da conta; 

• O saldo da “Depreciação Acumulada” permanece o mesmo para todo o período analisado. 

Extratos Bancários 

R$ 524,97 

R$ 67,58 
R$ 16,23 R$ 3,94 

R$ 398,01 

R$ 524,97 

R$ 110,96 

R$ 37,52 
R$ 22,25 

R$ 432,74 

set/23 out/23 nov/23 dez/23 jan/24

SALDO EM: BALANÇO PATRIMONIAL X 

EXTRATOS

EXTRATOS BANCÁRIOS BALAÇOS PATRIMONIAIS

 

 

set/23 out/23 nov/23 dez/23 jan/24

SALDO FINAL SALDO FINAL SALDO FINAL SALDO FINAL SALDO FINAL

NUBANK (MATRIZ) 89,58R$                         30,39R$                         8,30R$                           5,32R$                           21,74R$                         

NUBANK (FILIAL) 435,39R$                      67,58R$                         16,23R$                         3,94R$                           398,01R$                      

SANTANDER NÃO ENVIOU NÃO ENVIOU NÃO ENVIOU NÃO ENVIOU NÃO ENVIOU

SALDO EM EXTRATOS BANCÁRIOS 524,97R$                      67,58R$                        16,23R$                        3,94R$                          398,01R$                      

SALDO EM BALANÇOS PATRIMONIAIS 524,97R$                      110,96R$                      37,52R$                        22,25R$                        432,74R$                      

DIFERENÇA -R$                             43,38-R$                         21,29-R$                         18,31-R$                         34,73-R$                         

DENTE SOLUÇÃO

SALDOS EM BANCOS

 



 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdentesolucoes@vivanteaj.com.br 

 

NOVEMBRO/2023 A FEVEREIRO/2024 PROCESSO NPU: 0044283-06.2022.8.17.2810 

Situação Trabalhista 

Recuperandas - Sal. Líquidos setembro-23 outubro-23 novembro-23 dezembro-23 janeiro-24

MATRIZ 1.174,80R$         NÃO ENVIADO 1.174,80R$         1.174,80R$         NÃO ENVIADO

FILIAL 6.369,85R$         5.455,49R$         6.257,95R$         6.008,43R$         NÃO ENVIADO

TOTAL LÍQUIDO: 7.544,65R$         5.455,49R$         7.432,75R$         7.183,23R$         -R$                 

MATRIZ 0 NÃO ENVIADO 0 0 NÃO ENVIADO

FILIAL 4 4 4 4 NÃO ENVIADO

TOTAL QUANTIDADE: 4 4 4 4 0

MATRIZ 1 NÃO ENVIADO 1 1 NÃO ENVIADO

FILIAL 0 0 0 0 NÃO ENVIADO

TOTAL SÓCIOS: 1 0 1 1 0

TOTAL DE FUNCIONÁRIOS: 5 4 5 5 0

FOLHA DE PAGAMENTO - DENTE SOLUÇÃO

RECUPERANDAS - PRO-LABORE / SALÁRIOS LÍQUIDOS

QUANTIDADE DE SÓCIOS EM FOLHA

QUANTIDADE DE COLABORADORES

 

Consulta ao SERASA 

A Recuperanda não enviou a consulta ao crédito referente ao período de fevereiro/2024, segue a 

posição referente a última consulta apresentada, novembro/2023: 

REFIN PEFIN DÍVIDAS VENCIDAS FALÊNCIA/ REC. JUDICIAL

AÇÕES JUDICIAIS PROTESTOS CHEQUES RECHEQUE

NADA CONSTA NADA CONSTA

DENTE SOLUÇÃO LTDA

NADA CONSTA NADA CONSTA 3 NADA CONSTA

NADA CONSTA NADA CONSTA

INFORMAÇÕES SOBRE ANOTAÇÕES NEGATIVAS

 

DATA MODALIDADE CONTRATO NOME DO CREDOR VALOR
09/05/22 OUTRAS OPER IX36860060275605 SANTANDER 250,91

09/05/22 OUTRAS OPER IX36860060294481 SANTANDER 179,25

05/05/22 OUTRAS OPER IX36860060288645 SANTANDER 147,97

TOTAL R$ 578,13  

Indicadores De Liquidez 

 
• Liquidez Corrente: determina a capacidade da empresa de honrar seus compromissos no 

curto prazo; 

 

• Liquidez Seca: determina a capacidade da empresa de honrar seus compromissos no curto 

prazo, sem considerar os estoques; 

 

• Liquidez Imediata: determina a capacidade da empresa em converter ativos de liquidez de 

forma imediata para saldar dívidas de curto prazo e 

 

• Liquidez Geral: determina a capacidade da empresa em utilizar todo seu ativo para saldar o 

passivo total. 

 

Se os resultados dos índices calculados forem acima de 1, é um resultado satisfatório. 

 

 



 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdentesolucoes@vivanteaj.com.br 

 

NOVEMBRO/2023 A FEVEREIRO/2024 PROCESSO NPU: 0044283-06.2022.8.17.2810 

0,06

0,08

0,07 0,07

0,08

0,06

0,08
0,07 0,07

0,08

0,02

0,01 0,01 0,01 0,01

0,02
0,01 0,01 0,01 0,01

set-23 out-23 nov-23 dez-23 jan-24

INDICADORES DE LIQUIDEZ

GERAL CORRENTE SECA IMEDIATA

 

Demonstração do Resultado Do Exercício – DRE 

A Recuperanda apresentou as Demonstrações de Resultado dos Exercícios dos meses de 

setembro/2023 a janeiro/2024. A Seguir, resumo das principais contas, bem como análise horizontal, 

destacando as principais movimentações entre os períodos para a Recuperanda esclarecer:  

DRE - MENSAL setembro-23 AH% outubro-23 AH% novembro-23 AH% dezembro-23 AH% janeiro-24 AH%

RECEITA OPERACIONAL BRUTA 9.264,88 -85,6% 32.554,52 251,4% 9.489,00 -70,9% 11.684,00 23,1% 15.154,90 29,7%

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA (680,91) 0,0% (382,08) -43,9% (749,69) 96,2% (935,58) 24,8% (1.232,05) 31,7%

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 8.583,97 -86,6% 32.172,44 274,8% 8.739,31 -72,8% 10.748,42 23,0% 13.922,85 29,5%

LUCRO BRUTO 8.583,97 -86,6% 32.172,44 274,8% 8.739,31 -72,8% 10.748,42 23,0% 13.922,85 29,5%

DESPESAS /RECEITAS OPERACIONAIS (21.984,83) -75,7% (12.452,70) -43,4% (16.440,26) 32,0% (16.394,36) -0,3% (9.737,80) -40,6%

LUCRO/ PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO (13.400,86) -49,0% 19.719,74 -247,2% (7.700,95) -139,1% (5.645,94) -26,7% 4.185,05 -174,1%  

• “Lucro / Prejuízo Líquido do Exercício”, a Recuperanda finalizou o ano de 2023 com lucro de R$ 

26.776,54. 

Análise de Faturamento 

-R$ 13.500,00

-R$ 8.500,00

-R$ 3.500,00

 R$ 1.500,00

 R$ 6.500,00

 R$ 11.500,00

 R$ 16.500,00

 R$ 21.500,00

 R$ 26.500,00

 R$ 31.500,00

set-23 out-23 nov-23 dez-23 jan-24

RESULTADOS

FATURAMENTO DESPESAS / CUSTOS RESULTADO

 



 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdentesolucoes@vivanteaj.com.br 

 

NOVEMBRO/2023 A FEVEREIRO/2024 PROCESSO NPU: 0044283-06.2022.8.17.2810 

Fluxo de Caixa Gerencial 

FLUXO DE CAIXA - MENSAL setembro-23 outubro-23 novembro-23 dezembro-23 janeiro-24

CONTAS A PAGAR VENCIDOS -                  

PARCELAS COM BANCOS VENCIDOS 740.395,59          740.395,59          737.943,59          737.943,59          

IMPOSTOS EM ATRASO 42.973,77            43.594,30            46.078,03            47.021,26            

TOTAL EM ATRASO 783.369,36          783.989,89          784.021,62          784.964,85          

RECEBIMENTOS (+) -                  9.264,88          10.748,42         10.748,42         15.154,90         

RECEITA 9.264,88           10.748,42             10.748,42             15.154,90             

PAGAMENTOS(-) -                  21.984,83-         16.394,36-         16.394,36-         10.969,85-         

Fornecedores

Custos Fixos

Outras despesas 21.984,83-         16.394,36-             16.394,36-             9.737,80-               

Simples Nacional 1.232,05-               

BANCOS (-)

SALDO FINAL 10.984,23         524,97             24,53               9,26                 9,26                 

Caixa 10.459,26         

Banco do Nubank MATRIZ 89,58               89,58               8,30                 5,32                 5,32                 

Banco do Nubank FILIAL 435,39              435,39              16,23               3,94                 3,94                 

SALDO FINAL 12.719,95            7.700,95-              5.645,94-              4.185,05               

Destaca-se o que se segue: 

• “Receita”, os valores registrados como recebidos não correspondem com as variações 

identificadas nos saldos das contas das disponibilidades e Clientes a Receber; 

• “Outras Despesas”, quais as despesas que compõe esta conta e qual é a origem dos recursos 

utilizados nos pagamentos destas despesas? 

• Os saldos das contas do “Nubank”, nos extratos bancários em janeiro/2024, divergem dos 

saldos apresentados no Fluxo de Caixa; 

• Os saldos das contas “Caixa” e “Santander” não foram mencionados no relatório; 

• Os Fluxos de Caixas apresentados não foram assinados. 

Situação Fiscal 

Fazenda Nacional 

 

ORIGEM CNPJ: 0001-05 CNPJ: 0002-96

Tributário - Demais débitos - -

Tributário - Previdenciário - -

Não Tributário - Multa Trabalhista - -

Não Tributários - Demais débitos - -

FGTS REGULAR REGULAR

TOTAL : -R$                                   -R$                                   

DENTE SOLUÇÃO LTDA

CNPJ : 14.325.973/0001-05

 

 

 

 

 

 

 



 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdentesolucoes@vivanteaj.com.br 

 

NOVEMBRO/2023 A FEVEREIRO/2024 PROCESSO NPU: 0044283-06.2022.8.17.2810 

Fazenda Estadual 

Destaca-se que a Recuperanda não possui débitos perante a esfera estadual: 

 

Fazenda Municipal 

Destaca-se que a Recuperanda não possui débitos perante a esfera municipal: 

 



 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdentesolucoes@vivanteaj.com.br 

 

NOVEMBRO/2023 A FEVEREIRO/2024 PROCESSO NPU: 0044283-06.2022.8.17.2810 

Previdência e FGTS 

 

 

Relação de Tributos Pagos 
TRIBUTO REFERÊNCIA DT. PGT. VALOR (R$) OBSERVAÇÕES

DARF - SIMPLES NACIONAL agosto-23 21/09/2023 689,12R$                 TRIBUTOS PREVIDENCIÁRIOS FOLHA DE PAGAMENTO

DARF - SIMPLES NACIONAL agosto-23 21/09/2023 5.538,83R$              TRIBUTOS FEDERAIS E MUNICIPAIS

ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO janeiro-23 26/10/2023 769,14R$                 FILIAL

ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO junho-23 10/08/2023 689,81R$                 FILIAL

ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO janeiro-23 26/10/2023 428,34R$                 MATRIZ

ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO junho-23 10/08/2023 384,16R$                 MATRIZ

DARF - SIMPLES NACIONAL setembro-23 26/10/2023 849,73R$                 TRIBUTOS PREVIDENCIÁRIOS FOLHA DE PAGAMENTO

DARF - SIMPLES NACIONAL setembro-23 26/10/2023 689,90R$                 TRIBUTOS FEDERAIS E MUNICIPAIS

TOTAL: 10.039,03R$            



 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdentesolucoes@vivanteaj.com.br 

 

NOVEMBRO/2023 A FEVEREIRO/2024 PROCESSO NPU: 0044283-06.2022.8.17.2810 

Endividamento 

1º Edital de Credores 

 

CLASSE I - TRABALHISTA
CLASSE II - GARANTIA REAL
CLASSE III - QUIROGRAFÁRIO 695.123,95R$                                    
CLASSE IV - ME/ EPP

TOTAL 695.123,95R$                                      

DENTE SOLUÇÃO LTDA ME

 

Honorários 

Destaca-se que a Recuperanda está em débito perante a esta Administradora Judicial com 

relação a parcela do mês de fevereiro/2024. 

Conclusão e Requerimentos 

Relação de Documentos Pendentes 

DOCUMENTOS\ DENTE SOLUÇÃO DOCUMENTOS 

Comprovante de Recolhimento de Tributos (Fiscais e Previdenciários) Nov/23 a Jan/24

Consulta ao SERASA ou Outra Instituição de Crédito Dez/23 a Jan/24

Folha de Pagamento jan/24

Guia de Informação Mensal do ICMS - GIM Nov/23 a Jan/24

Relatório de Notas Fiscais (obtidos pelo site do Município / Secretaria da set/23

Relatório do cadastro Geral de Empregados (Admissões e Demissões) jan/24

Resumo de Todo o Débito Extraconcursal da Empresa (Fiscal, Pós RJ e etc) Set/23 a Jan/24  

Questionamentos Pendentes 

Esta Administradora Judicial pontua que ainda constam pendentes de resposta os questionamentos 

do Relatório anterior (DOC.01). 

Fechamento 

 

O presente Relatório Mensal de Atividades contempla as atividades realizadas pela Administradora 

Judicial de novembro de 2023 a fevereiro de 2024 com análise baseada nas documentações de 

cunho contábil/financeiro e informações da atividade meio apresentadas pelas Recuperandas 

para os exercícios de setembro de 2023 a janeiro de 2024. O Administrador Judicial abaixo 

mencionado assina o presente documento. 

 

 

 

 

 

 



 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdentesolucoes@vivanteaj.com.br 

 

NOVEMBRO/2023 A FEVEREIRO/2024 PROCESSO NPU: 0044283-06.2022.8.17.2810 

 

 

 

 

 

Vivante Gestão e Administração Judicial LTDA. 

CNPJ: 22.122.090/0001-26 

Site: www.vivanteaj.com.br 

E-mail: contato@vivanteaj.com.br  Telefone: 

(11) 3048-4068 

Recife-PE - Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, Empresarial Cervantes, 6º andar, Ilha do Leite, CEP 

50.070-440. 

São Paulo- SP - Rua Arquiteto Olavo Redig De Campos 105, Torre B, 24 andar, Edifício Ez Tower, 

Chácara Santo Antônio, São Paulo/SP, CEP: 04711-904. 

Fortaleza – CE - Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo Nogueira Business, 21º andar, Meireles, Fortaleza - 

CE, CEP: 60160-230. 

Natal – RN - Rua Raimundo Chaves, nº 2182, Empresarial Candelária, sala 501, Candelária, 

Natal - RN, CEP: 59064-560. 

http://www.vivanteaj.com.br/
mailto:contato@vivanteaj.com.br

